

財務の概要

(1) 決算の概要

①貸借対照表関係

ア) 貸借対照表の状況と経年比較

(単位：千円)

	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度
固定資産	15,396,736	17,207,612	17,329,707	16,814,352	16,261,224
流動資産	1,893,276	932,263	834,570	605,998	608,269
資産の部合計	17,290,012	18,139,875	18,164,277	17,420,351	16,869,493
固定負債	2,254,008	2,937,984	2,776,351	2,592,928	2,436,645
流動負債	409,107	454,894	269,140	255,918	257,995
負債の部合計	2,663,115	3,392,878	3,045,491	2,848,847	2,694,640
基本金	18,661,272	18,570,755	17,781,667	17,880,179	17,974,228
繰越収支差額	-4,034,375	-3,823,758	-2,662,881	-3,308,675	-3,799,376
純資産の部合計	14,626,897	14,746,997	15,118,785	14,571,504	14,174,852
負債及び純資産の部合計	17,290,012	18,139,875	18,164,276	17,420,351	16,869,493

※四捨五入の関係で計算式と合致しない箇所があります。

イ) 財務比率の経年比較

	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度	
固定資産構成比率	$\frac{\text{固定資産}}{\text{総資産}}$	89.0	94.9	95.4	96.5	96.4
固定資産の総資産に占める構成割合で、流動資産構成比率とともに資産構成のバランスを全体的に見るための指標。						
流動比率	$\frac{\text{流動資産}}{\text{流動負債}}$	462.8	204.9	310.1	236.8	235.8
流動負債に対する流動資産の割合。学校法人の資金流動性すなわち短期的な支払能力を判断する指標。						
総負債比率	$\frac{\text{総負債}}{\text{総資産}}$	15.4	18.7	16.8	16.4	16.0
固定負債と流動負債を合計した負債総額の総資産に対する割合で、総資産に対する他人資金の比重を評価する比率。						
前受金保有率	$\frac{\text{現金預金}}{\text{前受金}}$	482.5	206.1	712.4	625.2	573.3
前受金と現金預金との割合で、当該年度に収受している翌年度分の入学金等が、翌年度繰越支払資金たる現金預金の形で当該年度末に適切に保有されているかを測る比率。						
特定資産構成比率	$\frac{\text{特定資産}}{\text{総資産}}$	20.8	20.1	30.3	28.5	27.2
特定資産の総資産に占める構成割合で、各種引当特定資産などの長期にわたって特定の目的のために保有する金融資産の蓄積状況を評価する指標。						

②資金収支計算書関係

ア) 資金収支計算書の状況と経年比較

(単位：千円)

収入の部	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度
学生生徒等納付金収入	2,104,502	2,081,524	2,065,766	2,104,847	2,182,814
手数料収入	17,646	18,309	17,809	16,791	17,166
寄付金収入	83,149	78,780	36	11,496	11,000
補助金収入	328,286	355,167	278,465	302,423	206,354
資産売却収入	182,664	191,910	2,603,488	233,734	103,623
付随事業・収益事業収入	154,622	149,154	164,352	170,519	170,080
受取利息・配当金収入	199,568	122,978	189,024	140,263	108,794
雑収入	370,357	281,286	163,329	207,975	237,479
借入金等収入	648,000	880,000	0	0	0
前受金収入	316,200	91,860	92,130	84,880	89,060
その他の収入	947,097	1,050,170	739,567	854,411	2,178,801
資金収入調整勘定	-491,598	-358,075	-378,600	-159,407	-177,209
前年度繰越支払資金	1,372,353	1,525,701	654,095	656,320	530,632
収入の部合計	6,232,846	6,468,764	6,589,461	4,624,252	5,658,593

(単位：千円)

支出の部	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度
人件費支出	1,939,995	1,761,546	1,746,912	1,834,563	1,836,605
教育研究経費支出	731,939	688,931	809,868	674,011	731,694
管理経費支出	278,591	286,512	331,641	334,156	332,065
借入金等利息支出	0	2,263	3,664	3,472	6,227
借入金等返済支出	0	54,760	59,720	98,220	100,720
施設関係支出	784,741	1,649,413	232,044	290,847	116,463
設備関係支出	75,106	151,042	79,499	92,934	100,501
資産運用支出	305,862	688,166	2,204,861	292,833	1,416,222
その他の支出	624,839	568,304	514,122	509,511	549,575
資金支出調整勘定	-33,928	-36,268	-49,190	-36,927	-42,062
翌年度繰越支払資金	1,525,701	654,095	656,320	530,632	510,584
支出の部合計	6,232,846	6,468,764	6,589,461	4,624,252	5,658,593

※四捨五入の関係で計算式と合致しない箇所があります。

イ) 活動区分資金収支計算書の状況と経年比較

(単位：千円)

科目	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度
教育活動による資金収支					
教育活動資金収入計	2,900,949	2,773,563	2,654,281	2,779,461	2,824,371
教育活動資金支出計	2,950,525	2,736,990	2,888,421	2,842,730	2,900,364
差引	-49,576	36,573	-234,140	-63,269	-75,993
調整勘定等	-208,956	156,783	18,536	-58,322	-12,912
教育活動資金収支差額	-258,532	193,356	-215,604	-121,591	-88,904
施設整備等活動による資金収支					
施設整備等活動資金収入計	164,566	208,731	2,294,056	201,088	520,080
施設整備等活動資金支出計	859,847	1,917,168	311,543	383,782	566,939
差引	-695,281	-1,708,437	1,982,513	-182,694	-46,859
調整勘定等	168,374	-76,159	-29,175	34,900	0
施設整備等活動資金収支差額	-526,907	-1,784,596	1,953,338	-147,794	-46,859
小計(教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)	-785,439	-1,591,239	1,737,734	-269,385	-135,763
その他の活動による資金収支					
その他の活動資金収入計	1,805,975	1,870,337	1,006,124	1,000,671	1,804,382
その他の活動資金支出計	867,187	1,150,704	2,741,633	856,704	1,688,215
差引	938,788	719,633	-1,735,509	143,967	116,167
調整勘定等	0	0	0	-270	-451
その他の活動資金収支差額	938,788	719,633	-1,735,509	143,697	115,716
支払資金の増減額(小計+その他の活動資金収支差額)	153,349	-871,606	2,225	-125,688	-20,047
前年度繰越支払資金	1,372,353	1,525,701	654,095	656,320	530,632
翌年度繰越支払資金	1,525,701	654,095	656,320	530,632	510,584

※四捨五入の関係で計算式と合致しない箇所があります。

ウ) 財務比率の経年比較

	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度
教育活動資金収支差額					
比率	-8.9	7.0	-8.1	-4.4	-3.1
教育活動資金収支差額の教育活動収入に占める割合を示し、学校法人における本業である「教育活動」でキャッシュフローが生み出しているかを測る比率。					

③事業活動収支計算書関係

ア) 事業活動収支計算書の状況と経年比較

(単位：千円)

科目	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度
事業活動収入の部					
学生生徒等納付金	2,104,502	2,081,524	2,065,766	2,104,847	2,182,814
手数料	17,646	18,309	17,809	16,791	17,166
寄付金	4,058	3,000	424	11,497	11,000
経常費等補助金	253,812	240,289	243,025	267,832	205,832
付随事業収入	154,622	149,154	164,352	170,519	170,080
雑収入	370,357	281,287	163,329	207,975	237,479
教育活動収入計	2,904,997	2,773,563	2,654,705	2,779,461	2,824,371
事業活動支出の部					
人件費	1,852,748	1,686,841	1,680,999	1,751,860	1,778,542
教育研究経費	988,039	929,333	1,098,108	972,436	1,039,590
管理経費	316,325	318,742	356,967	357,331	362,154
徴収不能額等	0	0	0	0	0
教育活動支出計	3,157,112	2,934,916	3,136,074	3,081,627	3,180,286
教育活動収支差額	-252,115	-161,353	-481,369	-302,166	-355,915
事業活動収入の部					
受取利息・配当金	199,568	122,978	189,024	140,264	108,794
その他の教育活動外収入	0	0	0	0	0
教育活動外収入計	199,568	122,978	189,024	140,264	108,794
事業活動支出の部					
借入金等利息	0	2,263	3,664	3,472	6,227
その他の教育活動外支出	0	0	0	0	0
教育活動外支出計	0	2,263	3,664	3,472	6,227
教育活動外収支差額	199,568	120,715	185,360	136,792	102,567
経常収支差額	-52,546	-40,638	-296,009	-165,374	-253,348
事業活動収入の部					
資産売却差額	106,007	45,655	1,439,327	124,278	37,210
その他の特別収入	157,613	195,411	36,972	38,367	36,374
特別収入計	263,620	241,066	1,476,299	162,645	73,584
事業活動支出の部					
資産処分差額	455,184	80,328	808,502	544,552	216,887
その他の特別支出	0	0	0	0	0
特別支出計	455,184	80,328	808,502	544,552	216,887
特別収支差額	-191,564	160,738	667,797	-381,907	-143,303
基本金組入前当年度収支差額	-244,110	120,100	371,788	-547,282	-396,651
基本金組入額合計	-3,550	-61,483	0	-98,512	-94,049
当年度収支差額	-247,661	58,617	371,788	-645,794	-490,701
前年度繰越収支差額	-3,786,714	-4,034,375	-3,823,758	-2,662,882	-3,308,675
基本金取崩額	0	152,000	789,088	0	0
翌年度繰越収支差額	-4,034,375	-3,823,758	-2,662,882	-3,308,675	-3,799,376
(参考)					
事業活動収入計	3,368,185	3,137,607	4,320,028	3,082,369	3,006,749
事業活動支出計	3,612,296	3,017,507	3,948,240	3,629,651	3,403,400

※四捨五入の関係で計算式と合致しない箇所があります。

イ) 財務比率の経年比較

		2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度
学生生徒等納付金比率	学生生徒等納付金					
	経常収入	67.8	71.9	72.6	72.1	74.4
<p>学生生徒等納付金の経常収入に占める割合。学生生徒等納付金は、学生生徒等の増減並びに納付金の水準の高低の影響を受けるが、学校法人の帰属収入の中で最大の割合を占めており、補助金や寄付金と比べて外部要因に影響されることが少ない重要な自己財源であることから、この比率が安定的に推移することが望ましい。</p>						
人件費比率	人件費					
	経常収入	59.7	58.2	59.1	60.0	60.6
<p>人件費の経常収入に占める割合。</p>						
教育研究経費比率	教育研究経費					
	経常収入	31.8	32.1	38.6	33.3	35.4
<p>教育研究経費の経常収入に占める割合。教育研究経費には消耗品費、光熱水費、旅費交通費、委託費、修繕費等の各種支出に加え教育研究用固定資産に係る減価償却額が含まれている。</p>						
管理経費比率	管理経費					
	経常収入	10.2	11.0	12.6	12.2	12.3
<p>経常収入に対する管理経費の占める割合。管理経費は教育研究活動以外の目的で支出される経費であり、学校法人の運営のため、ある程度の支出は止むを得ないものの、比率としては低い方が望ましい。</p>						
補助金比率	補助金					
	事業活動収入	9.7	11.3	6.4	9.8	6.9
<p>国又は地方公共団体の補助金の事業活動収入に占める割合。 補助金：経常費等補助金＋施設設備補助金</p>						